
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2019
г. Гулькевичи

№ 466

Об определении границ прилегающих к некоторым 
организациям (учреждениям) и объектам территорий, 

на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции, на территории 

муниципального образования Гулькевичский район

В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 
1995 года № 171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», учитывая 
результаты общественных обсуждений и решение комиссии по рассмотрению 
предложений по проекту постановления администрации муниципального 
образования Гулькевичский район «Об определении границ прилегающих к 
некоторым организациям (учреждениям) и объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории 
муниципального образования Гулькевичский район», руководствуясь 
статьей 66 устава муниципального образования Гулькевичский район, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок определения границ прилегающих к некоторым 
организациям (учреждениям) и объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории 
муниципального образования Гулькевичский район (прилагается).

2. Отделу архитектуры и градостроительства администрации
муниципального образования Гулькевичский район (Балацкая)
в течение 30 рабочих дней после официального опубликования настоящего 
постановления разработать и согласовать в установленном порядке проект 
постановления администрации муниципального образования Гулькевичский 
район «Об утверждении схем границ территорий, прилегающих к некоторым 
организациям (учреждениям) и объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории 
муниципального образования Гулькевичский район».

3. Управлению экономики и потребительской сферы администрации
муниципального образования Гулькевичский район (Хмелько)



J

в течение 30 календарных дней после официального опубликования настоящего 
постановления представить его копию в департамент потребительской сферы и 
регулирования рынка алкоголя Краснодарского края.

4. Отделу по делам СМИ управления по социальной работе и 
взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования 
Гулькевичский район (Григоренко) опубликовать настоящее постановление в 
газете «В 24 часа» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования Гулькевичский район в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
С.А. Юрову.

6. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

2

Исполняющий обязанности 
главы муниципального образования 
Гулькевичский район Л.В. Перевертайло



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 05.04.2019 № 466

ПОРЯДОК
определения границ прилегающих к некоторым 

организациям (учреждениям) и объектам территорий, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 

на территории муниципального образования Гулькевичский район

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан во исполнение пункта 8 статьи 16 
Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции».

2. Основные понятия

2.1. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 
организация, осуществляющая обучение несовершеннолетних -  

юридическое лицо, осуществляющее на основании лицензии наряду с основной 
деятельностью образовательную деятельность в отношении 
несовершеннолетних в качестве дополнительного вида деятельности;

образовательные организации -  организации, определенные в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

обособленная территория -  территория, границы которой обозначены 
ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к 
организациям (учреждениям) и объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции;

пешеходная зона -  кратчайшее расстояние движения пешеходов по 
тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии -  по обочинам, 
велосипедным дорожкам, краям проезжих частей);

стационарный торговый объект — торговый объект, представляющий 
собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные 
фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям 
инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная 
продажа алкогольной продукции;



/

объект организации общественного питания (предприятие питания) -  
объект хозяйственной деятельности, оборудованный в соответствии с 
требованиями санитарных и других норм, предназначенный для изготовления 
продукции общественного питания, создания условий для потребления и 
реализации продукции общественного питания и иных товаров (в том числе 
пищевых продуктов промышленного изготовления), как на месте изготовления, 
так и вне его по заказам, а также для оказания разнообразных дополнительных 
услуг, в том числе по организации досуга потребителей, в котором 
осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

3. Способ расчета расстояния от организаций (учреждений) 
и объектов, на территории которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания, 

до границ прилегающих территорий

3.1. Определить способ расчета расстояния от организаций (учреждений) 
и объектов, на территории которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания, до границ прилегающих территорий -  
по пешеходным зонам.

Аварийные (эвакуационные) выходы, предназначенные исключительно 
для экстренной эвакуации людей из стационарного торгового объекта, объекта 
общественного питания, здания, строения, сооружения, помещения и места, на 
территории которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания, не относятся к входам для посетителей.

3.2. Прилегающую территорию определить от входа для посетителей в 
здание, строение, сооружение, помещение и место, на территории которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, до входа 
для посетителей в стационарный торговый объект или объект организации 
общественного питания.

При наличии обособленной территории прилегающую территорию 
определить от входа для посетителей на обособленную территорию до входа 
для посетителей в стационарный торговый объект, объект организации 
общественного питания.

3.3. Определить размер прилегающих к некоторым зданиям, строениям, 
сооружениям, помещениям и местам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания, на территории 
муниципального образования Гулькевичский район:

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 
владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение 
несовершеннолетних -  50 метров (при наличии обособленной территории -

2



3

30 метров);
к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением 
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного 
профессионального образования) -  50 метров (при наличии обособленной 
территории -  30 метров);

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 
владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от 
организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности 
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность 
наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за 
исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному 
Правительством Российской Федерации -  50 метров (при наличии
обособленной территории -  30 метров);

к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости 
и права на которые зарегистрированы в установленном порядке -  30 метров 
(при наличии обособленной территории -  20 метров);

к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, в расположении 
воинских частей, к специальным технологическим комплексам, зданиям и 
сооружениям, предназначенным для управления войсками, размещения и 
хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания 
вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно- 
исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, 
других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и 
безопасность Российской Федерации -  30 метров (при наличии обособленной 
территории -  20 метров);

к вокзалам, аэропортам -  30 метров (при наличии обособленной 
территории -  20 метров);

к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемым 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации -  
50 метров (при наличии обособленной территории -  30 метров).

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район 
по финансово-экономическим вопросам С.А. Юрова


